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FORORD

Denne bog er en opfølgning af “Jazzbecifring på klaver” (Edition Wilhelm Hansen 2011), og det vil være en 
derfor være stor fordel for dig at være bekendt med de teknikker og begreber, som “Jazzbecifring på klaver” 
gør rede for. 

Fokusområder

Der fi ndes mange måder at spille jazzklaver på. I “Jazzbecifring på klaver” redegør jeg for nogle retningslinjer 
i forbindelse med udarbejdelse af akkompagnement og melodispil, men der er selvfølgelig mange andre spil-
lemåder eller teknikker, man kan benytte sig af.

I denne bog har jeg valgt at fokusere på 4 typiske spilleteknikker:

Del 1 – Arpeggiospil i venstre hånd

Del 2 – 4-stablede akkorder i en klaversats

Del 3 – Venstrehåndsakkorder 

Del 4 – Overliggende 3-klange i forbindelse med akkompagnement

Til at illustrere de forskellige teknikker har jeg udarbejdet kompositioner, som stilistisk er tilpasset, så de for-
skellige teknikker giver musikalsk mening og forhåbentlig er til at spille.

Målgruppe

Målgruppen for denne bog er klaverspillende studerende ved MGK, musikvidenskabelige institutter, seminarier 
og konservatorier og selvfølgelig andre interesserede. Et solidt kendskab til teori; – et godt nodelæsningsni-
veau samt klaverfærdigheder ud over begynderniveau vil gøre udbyttet af bogen større.

God fornøjelse!

Tormod Vinsand

Udgivet med støtte fra Institut for Kunst og Kulturvidenskab – Musikvidenskab, Københavns Universitet – 
og Dansk Musikforlæggerforening/KODA’s Nationale Midler.
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1. DEL – ARPEGGIOSPIL

Arpeggio
Ordet arpeggio kommer fra det italienske ord for harpe arpa. At arpeggiere vil sige at spille som på harpe, hvil-
ket man oftest forbinder med brudte 3- og 4-klange. Spilleteknikken knytter sig historisk til harpe, lut, guitar 
og tasteinstrumenter, og et rigtigt godt og velkendt eksempel er Præludium no. 1 i C-dur fra “Wohltemperiertes 
Klavier” – bind 1 af J.S. Bach:

Fig. 1.1

Arpeggio i rytmisk musik
Arpeggioteknikken har været brugt i hele den klassiske klaverlitteratur fra tidlig barok og frem til vore dages 
partiturmusik. I den rytmiske musik har teknikken selvfølgelig også vundet indpas – specielt indenfor stren-
geinstrumenter som bas og guitar og indenfor det store udvalg af tangentinstrumenter. 

I forhold til den klassiske musiks brug af arpeggiospil adskiller den rytmiske musik sig på et væsentligt punkt; 
– nemlig brugen af

arpeggio som et ostinat med en repeterende rytmisk fi gur.

Blues- og boogieklaver
Blues- og boogieklaverspillet er vel nok den mest kendte repræsentant for denne teknik. Venstre hånds bas-
ostinater på klaver bygger oftest på arpeggioer med små variationer.

Fig. 1.2 viser en 3-klangsbrydning med 8-dels optakt til 1. og 3. slag og med trioliseret frasering giver det en 
stærk rytmisk fi gur. Med brugen af 8-dele defi neres underdelingerne. 

Tidlige blues- og boogiepianister som Meade “Lux” Lewis (1905-1964), Albert Ammons (1907-1949) og Pete 
Johnson (1904-1967) var fortrolige med denne og andre lignende fi gurer og anvendte dem i medium til up-
tempo numre.
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 1. DEL – ARPEGGIOSPIL

Fig. 1.2

Basfi guren i Fig. 1.3 bygger også på en 3-klang, men har kromatisk ledetone til akkordens 3 og opadgående 
drejetone omkring akkordens 5.

Fig. 1.3

Fig. 1.4 er en velkendt basfi gur uden underdelinger. Her er det en 4-klang med gennemgangstone mellem ak-
kordens 5 og 7, som anvendes.

Fig. 1.4

I Fig. 1.5 anvendes 8-spring og kromatik – udgangspunktet er stadig en 3-klang.

Fig. 1.5
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